UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Bc. Filip Hrkal

**Pojetí terorismu v oblasti trestního práva s
historickým vývojem české legislativy od roku
1918**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Zdeněk Kopečný

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 04. 11. 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 164 508 znaků včetně mezer.

V Praze dne 04. 11. 2020

Bc. Filip Hrkal

Poděkování:

Děkuji panu JUDr. Mgr. Zdeňku Kopečnému, vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a pomoc při zpracování, a také za to, že mi umožnil psát práci na mnou zvolené téma. Rovněž bych rád poděkoval svým rodičům a sestře, bez jejichž podpory by tento, a ani žádný jiný studijní úspěch nebyl možný.

Obsah

1. Úvod..... 1
1.2. Terorismus..... 2
2. 1923 - Atentát na ministra financí JUDr. Aloise Rašína..... 4
2.1. Historický kontext 4
2.2. Právní úprava..... 7
2.3. Závěry z tohoto historického období..... 12
3. 1942 - Operace Anthropoid 18
3.1. Historický kontext 18
3.2. Právní úprava..... 21
3.3. Závěry z tohoto historického období..... 27
3.3.1. Německé pojetí atentátu 28
3.3.2. České pojetí atentátu..... 30
4. 1955–1953 - Aktivita skupiny formovaná kolem bratrů Mašínů..... 33
4.1. Historický kontext 33
4.2. Právní úprava..... 35
4.3. Závěry z tohoto historického období..... 41
5. 2010 - Zapojení českého občana Jana Silovského do aktivit Islámského státu 50
5.1. Historický kontext 50
5.2. Právní úprava..... 51
5.3. Závěry z tohoto historického období..... 58
5.4. Vývoj české legislativy v kontextu nových hrozeb terorismu..... 60
Závěr 62
Seznam použitých zdrojů..... 65

Seznam použitých zkratek 70
Abstrakt..... 71
Abstract 72

1. Úvod

Na počátku nového tisíciletí se stává problematika terorismu jedním ze světově nejvýznamnějších témat. Má vliv na politickou situaci, významným způsobem zasahuje do ekonomiky jednotlivých států, bezprostřední dopad má ale i do každodenního života běžného občana, dochází k omezování jeho osobních svobod. Před evropskou civilizací se objevila výzva zásadního charakteru, klade si otázku: Jak se vypořádat s ochranou principů, na kterých historicky stojí, aniž by popřela vlastní fungující mechanismy?

Ukazuje se známá historická pravda, že demokratická společnost funguje dokonale pouze v bezproblémovém období. Pokud je však ohrožena, ať už ekonomicky nebo vojensky, pak na hrozbu reaguje většinou těžkopádně, zdlouhavě, jinými slovy-neschopně. Tento problém řešili v období ohrožení republiky starověcí Římané dočasnou funkcí diktátora. Tomu byla na dobu, která nesměla přesáhnout šest měsíců, předány mimořádné výkonné a vojenské pravomoci.

V současné době jsme svědky hledání optimálního způsobu řešení, jak nebezpečí terorismu omezit. Evropa se v náhledu na politické, vojenské a v neposlední řadě právní možnosti eliminace teroristických hrozeb do značné míry štěpí a rozděluje, jednotlivé státy, regiony či politická uskupení prosazují svá často velmi osobitá pojetí.

Cílem této práce je pohled na vývoj československých, resp. českých právních norem, týkajících se aktivit, které dnes nazýváme terorismem. Za relativně krátké období sta let totiž najdeme v naší historii řadu událostí, které naplňovaly dnešní definici terorismu. Tato práce vybírá několik dějinných momentů, ve kterých se státní moc pomocí tehdejší legislativy různým způsobem postavila aktivitám, které ji ohrožovali.

Na historickém přehledu se snažím demonstrovat nebezpečí zneužití boje proti terorismu zavedením legislativy, vedoucí k omezení základních principů demokracie. Jedná se především o posouzení právní legality a legitimacy likvidace protifašistického odboje za druhé světové války a podobnou aktivitu v období komunismu.

Shrnutí vývoje československé, respektive české legislativy v této sféře, její porovnání s aktuálně platnými právními předpisy, umožní formulaci návrhu právních změn, které by zefektivnily eliminaci nebo alespoň zmírnily negativní následky teroristických hrozeb.

1.2. Terorismus

Během mého studia na Policejní akademii České republiky v Praze jsem se ve své bakalářské práci rovněž zaměřil na oblast terorismu, avšak jeho pojetí se od této práce lišilo. Přestože její tematika měla jiné zaměření, vycházela ze stejného úvodu, ve kterém bylo rovněž nezbytné uvést pojem terorismus. Proto si dovoluji parafrázovaný a doplněný úvod převzít i do této diplomové práce.

„Terorismus má základ ve slově teror,¹ které je odvozeno z latinského slova *terrere*, což v překladu do češtiny odpovídá významu strašný nebo hrozný.² Je třeba upozornit, že pojem teror bývá často matoucí, když v právních předpisech je někdy používán jako jedna ze skutkových podstat naplňující znaky terorismu. Definovat terorismus je nesnadný úkol. I přes veškerou nejasnost tohoto pojmu panuje v mezinárodním společenství shoda na jeho nepřipustnosti použití vůči kterémukoliv subjektu, což reflektuje například strategie Spojených národů v boji proti terorismu nebo *Rámcové rozhodnutí o boji proti terorismu, které Rada Evropské unie přijala dne 13. června 2002.*³ Jedno ale mají všechny definice společné. *Zdůrazňují plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti nezúčastněným osobám, které slouží jako prostředek k dosažení vytyčených cílů.*⁴

Při zohlednění výše uvedených společných znaků mnoha definic, je na místě, uvést jednu zcela konkrétní.

„Terorismus znamená cílevědomé použití organizovaného násilí proti nezúčastněným osobám za účelem dosažení politických, kriminálních nebo jiných cílů. Tyto cíle představují ve svých důsledcích ohrožení velkých skupin nebo celé společnosti a negativně se promítají do

¹ Pojem teror Ministerstvo vnitra na svých webových stránkách definuje jako násilí nebo hrozba násilí, kde absentují politické, náboženské či ideologické cíle a zaměření na konkrétní osoby. Teror je v oblasti terorismu používán jako základní metoda činnosti a prostředek nátlaku. In: *Teror* [online]. Ministerstvo vnitra [cit. 2020-08-1]. Dostupné z: <https://www.mvcr.cz/clanek/typologie-terorismu.aspx?q=Y2hudW09MQ%3d%3d>

² BRZYBOHATÝ, Marian: *Terorismus I.*, Praha: Police History, 1999, s. 11, ISBN 8090267041.

³ Definice pojmu terorismu. In: *Definice terorismu*. Ministerstvo vnitra [online]. 29.7.2009 [cit. 2015-02-26]. Dostupné z: <http://www.mvcr.cz/clanek/definice-pojmu-terorismu.aspx>

⁴BRZYBOHATÝ, Marian: *Terorismus I.*, Praha: Police History, 1999, s. 14, ISBN 8090267041.

politických vztahů státu. Psychologický efekt, vyplývající z pocitu ohrožení, může ve společnosti vyvolat změnu postojů a vést ke vzniku krizí na lokálních, státních i mezistátních úrovních.“⁵

Je příhodné zde položit otázku, proč je definice terorismu tolik důležitá. Ještě, než bude moci být zodpovězena, je potřeba odlišit terorismus od běžných kriminálních aktivit. Terorismus zpravidla využívá kriminální činnosti jako prostředek k dosažení vyšších cílů, které jsou často politického nebo náboženského charakteru a tím je svou povahou pro společnost mnohem více nebezpečná. Samotná definice terorismu je pak důležitá k odlišení trestných činů, jejichž cílem je například splnění určitých požadavků, kterých se pachatel snaží dosáhnout nátlakem na vládnoucí složky. Jako modelová ukázka nám může posloužit trestný čin vraždy premiéra České republiky, kdy v hypotetické situaci by byl zastřelen lupičem na útěku, který se snažil dostat co možná nejrychleji z místa činu a nejvyšší představitel vlády by se ho pokoušel zastavit. Je zřejmé, že jeho zastřelení by nebylo motivováno politickým podtextem. Diametrálně odlišný případ by však nastal, kdyby

[…]


Boj proti terorismu při zachování demokratických principů tak naráží na problém dodržování vlastních stanovených zásad. OČTŘ nesmí porušovat zákazy mučení, ukládání trestů smrti, a naopak musí dodržovat zásady presumpce nevinny, právo na osobní svobodu a mnohé další.

Je patrné, že boj proti terorismu si vybírá svoji daň především na běžných občanech, a to ať v rovině, kde vystupují jako přímé oběti teroristických útoků nebo v rovině omezení jejich práv a svobod, zejména pak soukromí. Hranice, která určuje, kdy nástroje používané v boji proti terorismu jsou ještě legitimní a kdy naopak překračují určitou únosnou mez, jsou velmi tenké a nezbývá než věřit v demokratický systém, že ji dokáže rozlišit.

Závěr

Tato práce měla dvojí cíl. Zaměřit se na historický vývoj a pojetí legislativy v oblasti teroristické problematiky, pokrývající období sto let, během kterých se na českém území vystřídalo několik vládnoucích elit. Každá z nich vycházela z odlišných ideologií a vypořádávala se s terorismem rozdílným přístupem. Zároveň bylo cílem analyzovat aktuální situaci České republiky v oblasti protiteroristických právních předpisů a současně odhadnout jejich další možný vývoj.

Všechny uvedené kapitoly spojuje vždy jeden dobový případ činu splňující znaky terorismu, který slouží jako modelová ukázka k aplikaci tehdejší právní úpravy. První kapitola je spojena s detailním rozebráním pojmu terorismu, při kterém jsem uvedl důvod jeho nejednoznačnosti, ten je především etického původu a spočívá v relativnosti výkladu, podle toho, jaký konkrétní subjekt vyhodnocuje a označuje konkrétní činy za teroristické. Dále kapitola uvádí jednotlivé definice

terorismu, které z důvodu variability typologie terorismu, je obtížné a pravděpodobně také nemožné uvést univerzální, zahrnující všechny jeho aspekty.

Druhá kapitola se zabývala terorismem v období První republiky, která se v počátku své existence musela vypořádat se změnou státního uspořádání a měla dopad na vývoj jejího právního řádu. Ten se musel rychle adaptovat na bouřlivou náladu napříč evropskou společností, přinášející politicky motivované trestné činy. Prostřednictvím atentátu na ministra financí, byla demonstrována akceschopnost tehdejšího státu pružně zareagovat na teroristický útok a přijmout patřičnou legislativu v podobě zákona na ochranu republiky, který v pozdější době byl často využíván v posuzování dalších protistátních aktivit.

Třetí kapitola nás přenesla do druhé světové války, kdy byl český stát okupován nepřátelskou vojenskou silou Velkoněmecké říše, která v době nesvobody měla rozhodující vliv na veškeré dění na území Protektorátu Čechy a Morava. To se odráželo mimo jiné i v oblasti práva, kdy německé právní normy měly dominantní postavení. Spáchání atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, byl z českého pohledu vyhodnocen jako legitimní akt proti osobě, který měla přímý vliv na terorizování obyvatelstva na území Protektorátu. Z německého pohledu se však jednalo o jednoznačný projev terorismu, kdy byl zavražděn vrcholný představitel státní moci. V kapitole byl pak nastíněn možný právní vývoj v případě dopadení atentátníků.

Předposlední čtvrtá část popisovala aktivitu skupiny bratrů Mašínů, jejíž primárním cílem byl boj proti komunistickému režimu. Členové skupiny se dopouštěli činů, které lze podle mého názoru označit za teroristické, a to i za předpokladu, že na ně budeme pohlížet ze současného úhlu pohledu. Byl rozebrán trestní proces se zadrženými členy skupiny a s osobami, které jim pomáhaly. Jeho pojetí ilustrovalo, že komunistické trestní právo nedodržovalo řadu dnešních trestněprávních zásad, a možná i právě proto se dokázalo velmi účinně vypořádat s naprostou většinou projevů terorismu, a to již v samém jejich zárodku. Zároveň byly podrobeny kritice zákony č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odboje proti komunismu a č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci, které ospravedlňovaly některé trestné činy, které byly spáchány za účelem boje proti komunistickému režimu.

Poslední pátá kapitola se zaměřovala na současnou legislativu upravující oblast terorismu spolu s nástinem případu Jana Silovského, na kterém byly tyto právní předpisy aplikovány. Zároveň byl zhodnocen stav hmotné a procesní právní úpravy trestního práva, která se zaměřuje na problematiku terorismu. V závěrečné části této kapitoly byla rozvedena polemika týkající se vlivu státní politiky boje proti terorismu na omezování lidských práv a svobod občanů demokratických společností.

Z výše uvedeného vyplynulo několik důležitých poznatků. Prvním je, že fenomén terorismu zde existoval dávno před jeho definováním v moderní době. Je však nepochybné, že definice celosvětového problému, jakým terorismu dozajista představuje, je prvním krokem k jeho účinné eliminaci. Druhým zjištěním je, že vládnoucí elity se i přes rozdílné politické smýšlení dokázaly s dílčími projevy terorismu vypořádat. Třetím a tím nejdůležitějším poznatkem je skutečnost, že hrozba terorismu v posledních letech v důsledku globalizace značně narostla. Demokratická společnost je bohužel ve svých opatřeních vždy za aktuálními hrozbami o krok pozadu. Úkolem české legislativy je těžit ze zahraničních zkušeností a včas ji aktualizovat. Z případu Jana Silovského vyplývá, že se to daří.
