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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální a společensky závažné. Terorismus v globálním pojímaní náleží

k nejzávažnějším bezpečnostním hrozbám současnosti a možnosti jeho potlačování jsou

předmětem zájmu nejen v oboru trestního práva. Adekvátní reakce na vzrůstající hrozbu

terorismu si vyžaduje nejen represivní přístup, ale i potřebu vytváření opatření a nástrojů

prevence, k čemuž je nezbytné zabývat se i teoretickými aspekty tohoto fenoménu, přičemž

diplomant si pro své zkoumání vybral otázku pojetí terorismu, jeho charakteristiku a právní

úpravu v kontextu historických souvislostí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného, ale

s ohledem na způsob zpracování tématu i znalosti historie. Diplomant pracoval

s dostačujícím rozsahem zdrojů, ale absentují zdroje cizojazyčné, jejichž využití by právě

při zpracování tématu terorismu bylo žádoucí. Použité metody jsou standardní, přičemž ale

převažuje kompilace.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je vzhledem na zvolené téma strukturovaná logicky. Kromě úvodu a závěru obsahuje

pět kapitol, z nichž každá na pozadí historických událostí popisuje dobovou právní úpravu.

Co se týče systematiky, výhrady lze mít k poměru rozsahu popisu historických událostí a
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rozsahu částí, které jsou skutečně trestněprávní problematikou. Diplomová práce má být

z oboru trestního práva a nikoliv (právních) dějin, proto by bylo žádoucí, aby převažoval

trestněprávní náhled nad popisem historických souvislostí.

4. Vyjádření k práci

Diplomant si v úvodu práce za její cíl stanovil podat pohled na vývoj československých,

resp. českých právních norem, týkajících se aktivit, které dnes nazýváme terorismem. Práce

obsahuje popis relevantní trestněprávní úpravy v rozhodném období, v návaznosti na

vybrané historické události, které dle diplomanta je možné za terorismus považovat. Kladně

hodnotím přístup diplomanta ke zpracování tématu, kterým se práce odlišuje od

standardních diplomových prací. Rozsah popisu historických událostí sice čtenáři poskytuje

informace o obrazu té - které doby (i když někdy nepřesné – např. na str. 19 autor jako první

den okupace uvádí „14. září“), avšak tento rozsah je na úkor důslednější analýzy

trestněprávní úpravy a jejich dopadů. Části kde se trestněprávní problematikou diplomant

zabývá mají převážně popisný charakter. Vlastní postoje autora jsou vyjádřeny jen

výjimečně a ne vždy se lze s nimi ztotožnit, popř. absentuje důsledná argumentace, která by

danému závěru nasvědčovala – např. návrh možnosti obrácení důkazního břemene při

„posuzování teroristických trestných činů“ (str. 61). Navzdory výhradám však lze

konstatovat, že cíli stanovenému v úvodu práce diplomant dostál.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant splnil stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Kapitoly logicky navazují, výhrady
k poměru v zastoupení obecných
historických poznatků a poznatků
trestněprávní vědy.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Dostatečná pro tento typ práce, vhodný
poznámkový aparát, výhrady je možné mít
k absenci cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

V práci převažuje kompilace bez
relevantního vlastního názorového přínosu
autora. Analýza protiteroristické legislativy
by mohla být hlubší.
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Úprava práce (text, grafy, tabulky) Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je vyhovující,
neobratné formulace a překlepy obsahuje
výjimečně a nemají vliv na kvalitu práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor by se mohl vyjádřit k problematice trestněprávního postihu zahraničních

teroristických bojovníků.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 17. ledna 2021

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.

oponentka